
Copia 

 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA RÉGION AUTONOME VALLÉE D’AOSTE 

 

COMUNE DI VERRAYES 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio comunale  

 

n. 31 del 28/10/2022 

 

OGGETTO:  

APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE 

2022-2024 E ELENCO ANNUALE 2022 DEI LAVORI PUBBLICI, EX 

ART. 21 C. 1 D.LGS 50/2016           
 

L’anno duemilaventidue ed il giorno ventotto del mese di ottobre alle ore diciotto e minuti 

quindici nella solita sala delle adunanze consiliari convocato per determinazione del Sindaco, 

con avvisi scritti, notificati a ciascun Consigliere, come da relazione di notifica del Messo 

comunale in data utile, si è riunito il Consiglio comunale, in sessione Straordinaria ed in 

videoconferenza di Prima convocazione. 
 

Sotto la presidenza del Sindaco dott. CHAPELLU Wanda 
 

Sono convenuti i signori consiglieri 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  
CHAPELLU Wanda - Presidente Sì 
LOMBARD Massimo - Vice Sindaco Sì 
CHAPELLU Chantal - Consigliere Sì 
FOGNIER Elio - Consigliere Sì 
BRUNIER Stéphanie - Consigliere Sì 
NOSSEIN Stefano - Consigliere Sì 
FOUDON Elena - Consigliere Sì 
MORTARA Daniela - Consigliere Sì 
ARTAZ Denis - Consigliere Giust. 
CHAPELLU Manuela - Consigliere Giust. 
FOUDON Alida - Consigliere Sì 
MARQUIS Bruno - Consigliere Sì 
LILLAZ Claudio Attilio - Consigliere Giust. 
FOUDON Corrado - Consigliere Sì 
            
  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 3 

 

Assiste alla seduta il Segretario comunale dott. MASSA Marcella. 

Il Sindaco riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta esponendo essere 

all’ordine del giorno l’oggetto suindicato. 
 



OGGETTO : APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE 2022-

2024 E ELENCO ANNUALE 2022 DEI LAVORI PUBBLICI, EX ART. 21 C. 1 D.LGS 

50/2016           

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATE: 

- la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54: “Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta.” ed i 

particolare l’art. 21 c. 2 lett. m) che prevede tra le competenze del Consiglio comunale 

l’approvazione del “programma di previsione triennale e piano operativo annuale dei lavori 

pubblici”; 

- la legge regionale 5 agosto 2014, n. 6: “Nuova disciplina dell'esercizio associato di funzioni e 

servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 

- il decreto legislativo n. 267, del 18 agosto 2000, “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 

degli enti locali” – T.U.E.L.; 

- il D.lgs. 23.11. 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- il D.lgs. 10.08.2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 

novembre 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- la legge n. 243, del 24 dicembre 2012, “Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio 

di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione”, come modificata ed 

integrata dalla legge n. 164/2016; 

- la legge regionale n. 35, del 22 dicembre 2021 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste (Legge di stabilità 

regionale per il triennio 2022/2024). Modificazioni di leggi regionali.”; 

- la legge regionale n. 36, del 22 dicembre 2021 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Autonoma Valle d’Aosta per il triennio 2022/2024.”; 

- la legge regionale n. 37, del 22 dicembre 2021 “Disposizioni collegate alla legge di stabilità 

regionale per il triennio 2021/2023. Modificazioni di leggi regionali e altre disposizioni”; 

- la legge n. 234, del 30 dicembre 2021, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

VISTI: 

- lo Statuto del Comune di Verrayes, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 2 del 10.01.2002 e pubblicato sul B.U.R. n 27 del 25.06.2002, 1° 

supplemento ordinario, modificato da ultimo con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 23 del 05 agosto 2020; 

- il regolamento del Consiglio comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 7 

del 1 marzo 2005; 

- il regolamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 43 del 22 maggio 2007; 

- il vigente regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 8 del 28.03.2017; 



RICHIAMATE le deliberazioni: 

- n. 47 del 30 dicembre 2021 del Consiglio comunale, relativa all’approvazione del 

Documento Unico di Programmazione Semplificata (DUPS) - triennio 2022/2024; 

- n. 4 del 28 marzo 2022 del Consiglio comunale, relativa all’approvazione della nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificata (DUPS) - 

triennio 2022/2024, e del bilancio di previsione per il triennio 2022-2024; 

- n. 8 del 31 maggio 2022 del Consiglio comunale, relativa all’approvazione del 

rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2021 e suoi allegati, ai sensi 

dell’art. 227 comma 2 del D.lgs n. 267/2000 e dell’art. 18 comma 1 lett. b) del D.lgs n. 

118/2011; 

- n. 11 del 31 maggio 2022 del Consiglio comunale, relativa all’approvazione della 

prima variazione al bilancio di previsione 2022-2024 e al Documento unico di 

programmazione semplificato (DUPS); 

- n. 14 del 20 luglio 2022 del Consiglio comunale, relativa all’approvazione della 

seconda variazione al bilancio di previsione 2022-2024 e al Documento unico di 

programmazione semplificato (DUPS); 

- n. 16 del 20 luglio 2022 del Consiglio comunale, relativa alla “Salvaguardia degli 

equilibri di bilancio (articolo 193, comma 2 D.lgs n. 267/2000), assestamento generale 

del bilancio (articolo 175, comma 8, D.lgs n.  267/2000) – Bilancio 2022-2024”; 

- n. 22 del 16 agosto 2022 del Consiglio comunale, relativa alla “Approvazione della 

terza variazione al bilancio di previsione e al D.U.P.S. 2022-2024”; 

- n. 26 del 28 ottobre 2022 del Consiglio comunale, relativa alla “Approvazione della 

quarta variazione al bilancio di previsione e al D.U.P.S. 2022-2024; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco di Verrayes, n. 2 del 6 maggio 2021, in qualità di 
Sindaco di ente capofila e responsabile dell’esercizio associato delle funzioni e dei servizi 

comunali nell’ambito della convenzione con i Comuni di Verrayes e di Saint Denis, ai sensi 

della legge regionale 5 agosto 2014, n. 6, con il quale è stato conferito l’incarico di Segretario 
dell’ambito ottimale Comune di Verrayes e Comune di Saint-Denis alla dr.ssa Marcella 
Massa, con decorrenza dal 6 maggio 2021; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco di Verrayes n. 1, del 1 settembre 2022, in qualità di 
Sindaco di ente capofila e responsabile dell’esercizio associato delle funzioni e dei servizi 
comunali nell’ambito della convenzione con i Comuni di Verrayes e di Saint Denis, ai sensi 

della legge regionale 5 agosto 2014, n. 6, con il quale è stato conferito al funzionario d.ssa 
Elida Baravex, con decorrenza 1 settembre 2022, l’incarico di responsabile dell’ufficio unico 
inerente il settore edilizia pubblica e privata, pianificazione urbanistica, acquisizione di 
lavori, beni e servizi e manutenzione del patrimonio, nonché per la funzione di RUP, ai sensi 
dell’art.31 del d.lgs 50/2016 per le procedure di affidamento o concessione; 

RICHIAMATO l’art. 21 del Decreto legislativo n. 50, del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti 
pubblici”, il quale dispone che le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma 

triennale dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 100.000,00 Euro, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il 
bilancio e le norme inerenti la programmazione economico finanziaria; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 28 marzo 2022 del Consiglio 
comunale, relativa all’approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione Semplificata (DUPS) - triennio 2022/2024, con la quale fra l’altro si è dato 
atto che, avuto riguardo alla programmazione annuale e triennale delle opere pubbliche 

2022/2024 di cui all’articolo 21, comma 3, del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stessa è 
ricompresa in apposita sezione del DUPS 2022/2024, e che non si è proceduto ad approvare 

separato documento secondo le procedure e gli schemi approvati con Decreto del Ministero 



delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 per carenza di presupposti in 
quanto, alla data dell’approvazione del suddetto documento, non vi era previsione, nella 

programmazione dell’Ente, di dare esecuzione a lavori pubblici di singolo importo superiore 
a 100.000 euro per il triennio 2022/2024; 

PRESO ATTO che il Programma triennale 2022-2024 e l’elenco annuale 2022 dei lavori 
pubblici, viene redatto sulla base degli schemi tipo approvati con Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei trasporti in data 16/01/2018, n. 14 e costituiti dalle seguenti schede:  

- A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

- B: elenco delle opere pubbliche incompiute;  

- C: elenco degli immobili disponibili; 

- D: elenco degli interventi del programma; 

- E: interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

- F: elenco dei lavori presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale 

e non riproposti e non avviati;  

DATO atto che l’Amministrazione comunale intende aggiornare il proprio piano triennale 
2022-2024 e l’elenco annuale 2022 dei lavori pubblici, ai sensi di quanto previsto all’art. 5, 
comma 9, lett. c)1 del Decreto 16 gennaio 2018, n. 14 - integrazione di opere di importo 
stimato superiore a € 100.000,00, ai sensi dell’art. 21, comma 3 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

come segue: 

- “LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO DI CADUTA MASSI IN LOC. HERS - 
GRANGEONS – VALLET”, per un importo di Euro 270.000,00, di cui Euro 47.960,00 
per spese tecniche e Euro 222.040,00 per lavori; 

- lavori di “REALIZZAZIONE NUOVA TRATTA ACQUEDOTTO HERE' – 

CHAMPOAZ”, per un importo di Euro 190.585,66, di cui Euro 46.806,66 per spese 
tecniche e Euro 143.779,00 per lavori; 

- “LAVORI IN EMERGENZA PER LA SOSTITUZIONE DELLA TUBAZIONE 

DELL'ACQUEDOTTO HERE, MONITORAGGIO DEL TRATTO DI MONTE LINEA 
SAINT-BARTHELEMY”, per un importo di Euro 451.611,03, di cui Euro 379.474,15 
per spese tecniche e Euro 72.136,88 per lavori.  

VISTE le schede di programmazione A, B, C, D, E, F, aggiornate ed allegate in copia al 
presente atto; 

ATTESO che la modifica del suddetto programma costituisce anche variazione al DUPS 
2022-2024; 

PRESO atto che, a seguito dell’approvazione dell’aggiornamento di cui trattasi, si dovrà 
procedere alla pubblicazione delle schede nel profilo del committente nella sezione 
“Amministrazione trasparente” di cui al d.lgs 14.03.2013, n. 33 e sui siti informatici di cui agli 
artt. 21, comma 7 e 29 del d.lgs 50/2016 “Codice dei contratti”, mediante l’utilizzo del 

 
1 9. I programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita approvazione 

dell'organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di 

quanto previsto dall'articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, qualora le modifiche riguardino: 

(…omissis…) 
c)  l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio 

non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili 

anche a seguito di ribassi d'asta o di economie; 
 



sistema informatico in uso presso la sezione regionale dell’Osservatorio dei contratti 
pubblici; 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del servizio 
finanziario, ai sensi dell’art. 153 comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e dell’art. 5 comma 

1 lett. B.-B1 del vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 8 del 28 marzo 2017; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del servizio 
competente per materia, ai sensi dell’art. 49bis, comma 2, della l.r. n. 54/1998; 

VISTO il parere favorevole di legittimità, espresso dal Segretario comunale ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 9 della l.r. n. 46/1998 e dell’art. 49 bis della l.r. n. 54/1998, sulla 
proposta di deliberazione in oggetto; 

PROCEDUTOSI a votazione in forma palese, resa per alzata di mano, che ha dato il seguente 
risultato: 

- presenti:  n. 11 

- votanti:  n. 11 
- favorevoli:  n. 11 
- contrari: nessuno 

- astenuti: nessuno 

VISTO l’esito della votazione; 

DELIBERA 

 

1. di aggiornare, per le motivazioni di fatto e di diritto espresse in premessa, il 

Programma triennale 2022-2024 e l’elenco annuale 2022 dei lavori pubblici, approvato 

con le note di aggiornamento al DUPS 2022-2024, che viene redatto sulla base degli 
schemi tipo approvati con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti n. 
14, in data 16.01.2018, e costituiti dalle seguenti schede: 

- A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
- C: elenco degli immobili disponibili; 

- D: elenco degli interventi del programma; 
- E: interventi ricompresi nell’elenco annuale;  
- F: elenco dei lavori presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati;  

2. di dare atto che il suddetto Programma è approvato nel rispetto dei documenti 

programmatori e in coerenza con il bilancio; 

3. di dare atto che il presente aggiornamento costituisce altresì aggiornamento del 

D.U.P.S. 2022/2024; 

4. di dare atto che le schede di programmazione dei lavori pubblici aggiornate, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, redatte in ottemperanza 

alle nuove funzionalità di cooperazione applicativa con la rete del Servizio contratti 
pubblici (SCP), costituito presso il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti (MIT), 
che l’Osservatorio regionale dei contratti pubblici per la Valle d’Aosta ha reso 
disponibili a partire dal 16.02.2021, sono le schede A-B-C-D-E-F; 

5. di prendere atto che le funzionalità soprarichiamate consentono la compilazione, 
l’invio e la conseguente pubblicazione dei dati tramite la rete del Servizio Contratti 

Pubblici (SCP); 



6. di dare atto che a cura dell’ufficio tecnico si provvederà: 
- alla pubblicazione ai sensi dell’art. 16 della l.r. n. 3 dell’11/02/2020 e dell’art. 5, 

comma 8, del D.M. del MIT n. 14/2018, il presente provvedimento consigliare di 
approvazione del secondo aggiornamento e le relative schede allegate nel profilo 

del committente nella sezione “Amministrazione trasparente” di cui al d.lgs. 
14/03/2013, n. 33 e sui siti informatici di cui agli artt. 21, comma 7 e 29 del 
Codice degli Appalti, mediante l’utilizzo del sistema informatico in uso presso la 
sezione regionale dell’Osservatorio dei contratti pubblici a decorrere dal 
16.02.2021; 

- alla pubblicazione di copia del presente provvedimento e relativi allegati, sul sito 

istituzionale del Comune di Verrayes, in applicazione delle disposizioni previste 
dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”. 



Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto 

 
Il Presidente Il Segretario 

(f.to  CHAPELLU Wanda) (f.to  MASSA Marcella) 

  
 

********************************************************************************** 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 Attesto che il presente verbale verrà pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune per 

quindici giorni e più precisamente dal 02/11/2022 al 17/11/2022. 

 
Verrayes, li 02/11/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(f.to MASSA Marcella) 
 

********************************************************************************** 

Per l’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 3 comma 3 e dell’art. 27 comma 1 del Regolamento Regionale n. 1/99. 
 

IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

(f.to CAVORSIN Laura) 
 

********************************************************************************** 

In ordine alla regolarità tecnica il Responsabile del servizio tecnico esprime parere favorevole. 
 

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO TECNICO 

(f.to  d.ssa BARAVEX Elida) 
 

********************************************************************************** 

Il Segretario esprime ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. d) e dell’art. 59 comma 2 della L.R. 45/95, così 
come modificata dalla L.R. 17/96, dell’art. 9 lett. d) della legge regionale 46 del 19.08.1998 e dell’art. 

49 bis della L.R. 54 del 07.12.1998 il parere favorevole di legittimità. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(f.to MASSA Marcella) 

 

********************************************************************************** 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

 

 Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, il giorno della sua 
pubblicazione ai sensi della Legge Regionale n°3 del 21.01.2003. 

 

Verrayes, li  02/11/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(f.to MASSA Marcella) 

 

********************************************************************************** 
Il presente documento è copia conforme all'originale ai sensi art. 18 del DPR 28.12.2000 n. 445 

 

Verrayes, li  02/11/2022 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

(MASSA Marcella) 

 


